
NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2022

FONDAZIONE NUOVO TEATRO VERDI
Sede legale: LARGO GIANNI D'ERRICO,1- 72100 BRINDISI BR
Partita IVA: 02181790748 C. Fisc.: 021 81 790748

Attivita': I 900400 GESTIONE Dl TEATRI, SALE DA CONCERTO E ALTRE STRUTTURE ARTISTICHE

Nota inteerativa, parte iniziale

La presente Nota lntegrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso a|31,11212022 e costituisce, ;

insieme allo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un unico e solo documento inscindibile. La I

Nota lntegrativa ha lo scopo di produrre tutte quelle necessarie informazioni utili a commentare, integrare, i

dettagtiare quanto piu' possibile i numeri esposti negli schemi di bilancio, al fine di fornire al lettore dello i

stesso tutte le necessarie notizie utili per avere una rappresentazione chiara, veritiera e corretta della i

situazionepatrimoniale,economicaefinanziariadell,EnteFondazione'

ll bilancio dell'esercizio chiuso al 31,172/2A22 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e 
1

seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo ltaliano di contabilità,

sulla base delle disposizioni contenute dal D.Lgs. 139/2015 e delle novità da esso apportate.

ll bilancio chiude con un utile di € 18.265,52 in sede di redazione del bilancio, al netto delle imposte sul

reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate. Sono state rispettate le clausole generali di redazione 
1

del bilancio (art.2423del CodiceCivile),iprincìpi diredazionedel bilancio (arl.2423-bisdelCodiceCivile)1

ed i criteri divalutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile).

ll bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art- 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei

requisiti di legge previsti. ln particolare, è stato redatto rispettando lo schema previsto dalle norme vigenti

per le società di capitali.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e

rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il

risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto

in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori

espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.
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La Vostra Fondazione opera nel settore "gestione di teatri", di cui al Codice Ateco 90.04'00' 
i

i

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio i

Tra i fatti di rilievo si segnala la variazione del Legale Rappresentante della Fondazione e il rinnovo i

dell,intero CDA, deliberato con Decreto Sindacale N.11 del L3lO7l2O22 e successivo Verbale CDA dii

insediament o N.O312O22 del O2'A8.2022. 
i

euale impegno economico di spesa cui la Fondazione è stata sottoposta, si evidenzia l'extra costo, non i

previsto, pari ad €22.467,OA relativo all'esecuzione del Concerto dell'Orchestra Sinfonica Nazionale dellai

RAI di Torino, tenutosi in data 27 giugno 2022. Tale spesa è incluso nella voce di bilancio denominata ì

,,Service" per€ 18.800,00, "Altri servizi deducibili" per€900,00, "Trasporti" €454,75, "Spese di Pulizia" €l

1.500,00, ,,servizio di accoglienza" per € 498,81, "Diritti per sevizi amministrativi" per € 52,50, 'Tipografia" i

€ 261,00 i

ì

lì::
iAttestazione diConformità i
:

ì Il presente Bilancio, cosi' composto dagli schemi di Bilancio adottati, Stato Patrimoniale, Conto Economico e i

:

ì Not, lnt"grativa, è conforme alle risultanze contabili dalle quali sono direttamente ottenuti' 
ì

Principi di redazione
i-ilBiil;ìò à ;i;io pÈai;il;ì; ;pòiì;il;'iliÈidlì;ili;;iila à iài,i+èti; d;iÈ di;i;ì;ii-di"ò,i-ùii
: articoli Z4Z3 eseguenti del Codice Civile, aggiornati con le modiflche del Codice Civile disposte dal D'Lgs'

tLglg/ZOtS n. 139 in attuazione della direttiva2OBlsa/UE relativa ai bilancid'esercizio e consolidatie

successive modificazioni.

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile,

principi.

nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti

La valutazione delle voci di bilancio è stata

continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del ì

i contratto. l

i Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

isi è t"nuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data

i dell'incasso o del pagamento.

iSi è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la

, chiusura di questo.

ì trton vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci'

i I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio e non sono presenti casi

! eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe'

iai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, e art.2423-bis, 2 comma, si evidenzia che non è stata

i applicata alcuna delle deroghe previste'

ì ln orr"qrio alle disposizioni dell'art. 2423-ler del Codice Civile è stato indicato, per ciascuna voce dello

i stato patrimoniale e del conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente'

ì Non sono presenti poste in valuta.

ì lt p.t-e, tglgl1aLl n. 139 ha introdotto il 4 comma dell'art. 2423 Cod. Civ' in tema di redazione del bilancio,
,---....-**----**

i

effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della i
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in uase àtìr-rr", ri tini ;ldl, *ppr"*r,t;r',"* r"''t''"'iì t*Étt'JtCoi'" noffirà-Àànzione in Notai

rntegrativa dei criteri utirizzati ner varutare eventuari poste di birancio quando ra loro osservanza abbia i

:

effetti irrilevanti. ì

ì

i dr,''rrr. 2426 delcodice civile' 
a^,liaar-i'ira i rriteri aoplicati nella valutazione delle voci del ì

iRi sensi dell,art. 2427,comma 1, n. 1) det codice civile' icriteri applicati nella valuta; 
i

i biran.io, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei varori non espressi a,'origine in moneta avente i

ì

corso legale nello Stato sono di seguito esposti'

ffillfi:iliffi:';]}ffffffi";;ffii sviruppo aventi utlità pruriennare sono iscritti ner|attivo con i

ì

ilmmobilizzazioni _-- r: --arriern n;i nroduzione; nel costo di acqr

ì te immobir izzazionisono iscritte al costo di acquisto o di produzione; ner costo di acquisto si computano i

i

i anche i costi accessort'

i rr costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabiri al prodotto; lo stesso comprende i

ì anche artri costi, per la quota ragionevormente imputabile al prodotto, rerativi ar periodo di fabbricazione e;

ìtino at momento dar quare ir bene può essere utirizzato; con gri stessi criteri sono stati aggiunti gli oneriì

i rerativi ar finanziamenio dera fabbricazione, interna o presso terzi; re immobilizzazioni rappresentate da i

ì

ititoli ,rno rilevate in bilancio con il criterio del costo di acquisto' 
ui utilizzazione è lim ' i

: ll costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali' la cui utilizzazione è limitata nel tempo e 
1

i sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rerazione con ra roro residua possibilità di utilizzazione' 
i

i te immobil izzazioniche, alla data della chiusura de*esercizio, risurtano durevormente divalore inferiore a i

i quello determinato secondo i numeri L) e 2) del'art. 2426 dercodice civile sono state iscritte a tale minore i

i

:valore' . ?.---:^-i i6 imnrac. rontrollate o collegate
:Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese t:::::]::r::tl'::n:::"r,:1;':T;;:i
[Jffi""?l :T :::' "T[ JlJ H:':il::lp:11::"":* ;;m:XTl,il[: 

:o 
1 ) d e' a r'Ì 242 6

i d"l codi." civile, per un importo pari alla corrispondente frazione der patrimonio netto risurtante ;

, dull,rltiro bilancio delle imprese rnedesime, detratti i dividendi ed operate le rettifiche richieste dai i

; principi di redazione der birancio consoridato nonché quere necessarie per il rispetto dei principi indicatii

i

ì negli artico li 2423 e 2423 bis del Codice Civile' 
lità ntrrriennale sono iscritti nell'attivo con !

l:::1,i,'TJil:::HilT,lHl'::Hr" ra roro vita utire; nei casi eccezionari in cui non è possibirei

stimarne attendibilmente la vita utile' sono ammortizzatientro t":":'"^1".:;:":T"J:"J:a;:iìffi'ronoì
stimarne attendibilmente la vlla ullre' >urrv ""."':'-'----- -,,-*^^., -' \ completato sono

Finoachel,ammortamentodeicostidiimpiantoeampliamentoedisvilupponone
distribuiti dividendi soro se residuano riserve disponibiri sufficienti a coprire I'ammontare dei costi non

oneroso, nei limiti del costo per esso sostenuto' ionali in cui non è

L,ammortamentodell,awiamentoèeffettuatosecondolasuavitautile;neicasieccezt6nrr^ un oeriodo non superiore a dieciL'ammortamento dell'awiamento e erTerrua 
;nr1o u1 periodg n9, lunqrigre 3,,,,,,,,,,,,,,,, 

019c1

no-ssibrle ltimalne 3t:€ndib-llmgnte la vlta uJ!!g, 
-e Smmortf3a]o I
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ammortizzati.

L,awiamento è iscritto ner[,attivo con ir consenso, ove esistente, der collegio sindacare, se acquisito a titolo



Creditie debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione.

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di

fatturazione, corrispondente al presumibile valore di estinzione.
per i bilanci redatti in forma abbreviata è prevista la facoltà di non utilizzare il criterio del "costo

ammortizzato" e quindi di valutare le poste con i criteri tradizionali; la Fondazione ha scelto nella redazione

del bilancio chiuso al SL/72/2o22 di awalersi di tale facoltà'

Rimanenze, titoli e attività finanziarie 
I

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di ì

acquisto o di produzione, calcolato secondo il numero 1) dell'art. 2425 del Codice Civile, owero al valore dii

realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

I costi di distribuzione non sono computati nel costo di produzione. 
i

ll costo dei beni fungibili è calcolato col metodo della media ponderata o con quelli: "primo entrato, primo I

uscito o: "ultimo entrato, primo uscito 
i

Non sono presentia bilancio Rimanenze. 
i

Strumenti finanziari derivati 
ì

Non sono presenti a bilancio strumenti finanziari derivati utilizzati a fini di copertura dei rischi. 
i

i Ratei e Risconti Attivi

i t ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al Conto Economico di componenti di reddito comuni a iilraIeleol[l5conf,lnannC,ueterrI|lItdtulltIlpuLdzlU1ltrdll-UllLUtrL\JllUllllUwu|LvltlPvllgllllgrlgvullv

: piu' esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in i

base a criteritemporali. ln tale classificazione sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in

esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Ratei e Risconti Passivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al Conto Economico di componenti di reddito comuni a

piu' esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in

base a criteri temporali. ln tale classificazione sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in

esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi'

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché

delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi

compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritti per le quote di competenza

dell'esercizio.

Le plusvalenze derivanti da operazioni di compravendita con locazione fìnanziaria al venditore sono

ripartite in funzione della durata del contratto di locazione.

Altre informazioni più specifiche della Nota lntegrativa:
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lmmobilizzazioni
Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Movimenti delle immobilizzazioni

movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo, Ie precedenti rivalutazioni,

ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenute

nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e iltotale delle

rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioniesistentialla chiusura dell'esercizio.

lriiiiililiiiriliirililiiiriiiiiliiiiiiili
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tì
I

!

I

I

I

L2.4A7 i

llvalore complessivo netto delle immobilizzazionial3LlL2l2O22è pariad € 13.406

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.
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lmmobilizzazioni immateriali
Non esistono immobilizzazioni immateriali in bilancio.

i Le immobilizzazioni materiali in bilancio al3tltzl2oii iono pari iome valorà nàttoìG
i Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio
I rivalutazione monetaria e/o economica.
Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, i

i distinte per singola categoria, sono state le seguenti:
; - tMP|ANTO D',ALLARME/ANTTFURTO

: - IITIIPIRruTO SONORO AUDIO E VIDEOPROIETTORE

ì- MACCHINE D'UFFICIO ELETTROM.

i - ATTREZZATURA VARIA

lmmobilizzazioni finanzia rie
Nell'esercizio in corso non si rawisano nuove immobilizzazioni iininziarie oltre qùàii" aiàòàiiùi, esercizio,
per un importo pari ad € 999,00

12.407

è stato oggetto di

to%
19%

20%

L5,50%

Attttro circolante
i Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

-Crediti vs. Clienti per € 228.709,o4, che comprendono Crediti verso clienti, e fatture da emettere del
periodo di competenza.
- Crediti per anticipi a fornitori per € 28,89 e Crediti per note di credito da ricevere pari ad € lg7g,37
- creditivs. Altri Enti per contributi in c/Esercizio deliberati e precisamente:
€ 62.413,36 per competenza esercizio precedente di cui cuP N. 889J20000g30001 e la differenza di €
57:586f4 di cgmRelenza2022 di cui CUp N.889J20000930001.

Disponibilità Liquide
Di seguito viene analizzata la posta di bii;nc''o delle disponib''|,'n liqrid;"rl 311fi6)).
Queste sono caratterizzate dal:

- Conto Banca lntesa S.paolo per€ 20g.g47,74
- Conto Cassa Contanti per € Z.4ZA,97
- Conto Carta Prepagata per € 122,37

Passivo e Patrimonio Netto
Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio.

tr*
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Patrimonio netto
ll Patrimonio netto è costituito dal

particolare Fondo di Dotazione per ,

precedenti per € 57.897,59,

ll patrimonio netto della Fondazione è pari ad €t77.436,00 valore "incrementato" rispetto all'esercizio

2021 tenendo conto dell'utile di esercizio conseguito nell'anno 2022 pari ad € 18.265,52.

Fondi per rischi e oneri

mezzi propri impiegati per lo svolgimento della attività sociale. ln

€ 50.000 e Fondo di Gestione pari ad € 5L.273,29 oltre Utile esercizi

: Non sono presenti in bilancio.

ll fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 3L/72/2022 verso idipendenti in

forzaa tale data, al netto deglianticipicorrispostiin data 22.O4.2A22 ad un dipendente, pariad € 5.592,87

e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione delTfr.

llT.F.R, è stato determinato secondo icriteristabilitidall'art.2120 del C.C. e rispettoal202L si rawisa un

incremento della posta di bilancio, con valore al3L/L212022, pari ad€66.087,21.

Debiti
: Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti della società 

i

! Per quanto concerne le informazioni inerenti la moratoria concessa alle PMI dalla Legge n. 102/2009 e ì

ì successivi accordi ed integrazioni, la società dichiara di non aver aderito alla moratoria. 
:

ì ruull, voce "Debiti vs. Fornitori" sono stati iscritti i debiti in essere nei confronti di soggetti appartenenti e i

ì non appartenenti al proprio gruppo (controllate, collegate e controllanti), derivanti dall'acquisizione di beni i

i e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere e sconti commerciali, Gli eventuali i

i sconti dicassa sono rilevati al momento del pagamento. ll valore nominale è stato rettificato in occasione di i

ì r"si o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. 
i

: Tra i Debiti iscritti in Bilancio meritano un cenno i seguenti raggruppamenti: 
i

i La voce "Acconti Biglietteria" riguarda gli anticipi e gli acconti di biglietteria ricevuti dai clienti per le ì

forniture di beni e servizi ancora da effettuarsi, e tale voce è pari ad € 39.278,90 
i

- La voce "Debiti vs. Fornitori" per € 205.253,03, accoglie idebiti verso ifornitori e le fatture dai

rlcevere del periodo dicompetenza. 
i

- La voce "Debiti Tributari" accoglie Debito per IRES pari ad € 4.399,00 , Debito per IRAP, pari ad € i

1.483,00 e Debito per lva 2022 pari ad € 12.995,15 relativo alla mensilità di Dicembre 2022 ei

: Acconto 2022. 
i

ì La voce "Debiti verso lstituti di Previdenza" accoglie la voce "Debitivs. lnail" per saldo 2022 pari ad ì

i e 699,47 e la Voce "Debiti vs. lnps lavoratori dipendenti" per € 5.424 riferiti alle competenze di i

i Dicembre 2022. i

ì La voce "Altri Debiti" pari a 59.306,59 accoglie il conto "Clienti c/Prenotazioni" per € 4.g26,84i
i

ì relativo a prenotazioni pagate ( inclusi voucher e buoni emessi durante il periodo Covidlg) dai i

ì clienti per l'acquisto di biglietti di spettacoli futuri, il conto "Debiti Diversi" per € 29.830,80 che i

i accoglie incassi di biglietteria c/terzi nel periodo di competenza e corrisposti agli organizzatorii
ì

nell'anno successivo. i

&rCr*14,,*



Conto Economico
llilt" ec".or',co deil. s"cieta' erider,.i, ,. r.d**rt" p*iti*{". É deterrr*rion; di un ,iìÈdi.-
esercizio. Nella presente Nota lntegrativa, vengono fornite tutte quelle informazioni idonee ad evidenziare
la composizione delle singole voci owero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice Civile, con

particolare riferimento alla gestione finanziaria.

Valore della produzione
I Ricavi delle vendite e delle prestazioni per complessivi € 249.609 sono stati iscritti al momento della ,

conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o biglietto al cliente. I Ricavi derivanti da prestazioni di :

servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale. ll valore dei ricavi è esposto al netto ,

di resi, sconti, abbuoni, premi e imposte connesse. 
i

La voce residuale "Altri Ricavi e Proventi" pari ad € 378.390 accoglie in primis, tra gli altri, i Contributi in i

Conto esercizio, che a loro volta sono così raggruppati: 
i- Contributi in c/esercizio per complessivi €L52.59L,14 cosi' suddivisi: 
i- a) € 89.482,50 per Contributo da Puglia Promozione "Custodiamo la cultura in Puglia 2.0" 
i- b) € 3.996,05 per Contributo 5 per 1000 anno 2021 
i- c) € L.525,95 per Contrib. Ministero spese Vigilanza Antincendio 
i- d) e 57.586,64 per competenza CUP N. 889J20000930001 
i

E poi , tra gli altri si segnala r 
i- Contributo di gestione pari ad € 150.000,00, dell'Ente Fondatore Comune di Brindisi. i

Costi della produzione
oiì"Èrit. ri rill*."" lu ;.p*""ti d"6rt" d"ll, pr"d.rri"r;;-
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, costi per servizi e costi per godimento beni di i

terzi 
i

Sono strettamente correlati al valore della produzione del conto economico. 
I

Costi per il personale 
i

La voce comprende I'intero costo per il personale dipendente compresi accantonamenti di legge. 
i

Per l'imputazione a conto economico degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri e TFR, prevale il criterio i

della classificazione "per natura" dei costi, ossia in base alle caratteristiche fisiche ed economiche dei ,

fattori, sia se riferitiad operazioni relative alla gestione caratteristica accessoria che finanziaria. 
i

Ammortamento delle immobilizzazionimateriali 
i

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata;
utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. 

,
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lmporto e natura dei singoli elementi di ricavo/costo dientità o incidenza

e_ccezionali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 13) del Codice Civile

incidenza eccezionali.

non si segnalano elementi di costo di entità o i

I

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 13) del Codice Civile non si segnalano elementi di ricavo di

o incidenza eccezionali.

ì

entità i

Di seguito siforniscono le informazioni previste dalla normativa vigente.

Dati sull'occupazione
iAi sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 15) del Codice Civile, di seguito risulta il numero
i

ì dipendenti della Fondazione, specificato come segue:

: N. l funzionario direttivo

i N. l funzionario

ì N. l impiegato amministrativo

medio deir

I

Compensi, anticipazioni e crediti concessiad amministratori e sindaci e impegni

assunti per loro conto
i D,rr*tà i'"iériirio non so* ii.ii erogati compensi all'organo amministrativo o di controllo.

Informazioni sui fatti di rilievo awenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Àiì""ii-uàii:;",ii.. iii.t,^iàr;; il;r;r; ,rì;;iàiiaàfc"Jiià èiuir", di seguito si espongono la natura e

l,effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo awenuti dopo la chiusura dell'esercizio'

Sono considerati tali quei fatti di rilievo che, richiedendo o meno variazioni nei valori dello stesso,

influenzano la situazione rappresentata in bilancio e sono di importanza tale che la loro mancata

comunicazione comprometterebbe la possibilità dei destinatari dell'informazione societaria difare corrette

valutazioni e prendere decisioni appropriate.

lnformazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2AL7 n. L24

i"aìi".ri O.rr'rrti, **r* lza, d;1" l"ss" i ààoJtò 2aL7 n. rz+, a {-e_c-9119rejill-rU.:"2"0U 
isossetti di cui

Mzftt %



àttir.ti.ou re u"tt;i"gg" 8 lrgli" 19s6, .iiid,;il;"tr''r" ,rdìii.*'di,-i ;gg"tti ai *làti;riii."U r:7
del codice di cui al decreto legislativo 5 settembre 2005, n. 206, nonche' le associazioni, le Onlus e le

fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui

all'articolo 2-bis del decreto legislativo L4 marzo 2OL3, n.33, nonche' con societa' controllate di diritto o di

fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono

azioni quotate in mercati regolamentati e Ie societa' da loro partecipate, e con societa' in partecipazione

pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le societa' da loro

partecipate, pubblicano entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni

relative a sowenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere

ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le

imprese che ricevono sowenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di

qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a

pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale

bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti

eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente. Qualora i soggetti eroganti appartengano

alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazìone previsti

dall'articolo 26 del decreto legislativo L4 marzo 2013, n. 33, le somme di cui alterzo periodo sono versate

ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli

stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti

eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto

legislativo !4 marzo 2013, n.33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello

Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla poverta' e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1,

comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

ln ottemperanza, di seguito si dettagliano sowenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi

economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo

dell'articolo in oggetto:

I contributi ricevuti dalla Fondazione nell'esercizio 2022 si distinguono, come comunque già specificato in:

- Contributi in c/esercizio per complessivi € 152.591,14 cosi' suddivisi:

a) € 89.482,50 per Contributo da Puglia Promozione "Custodiamo la cultura in Puglia 2.0"

b) € 3.995,05 per Contributo 5 per 1000 anno 2021

c) € 1.525,95 per Contrib. Ministero spese Vigilanza Antincendio

d) € 57.586,64 per competenza CUP N. B89J2OO0O93OOO1

E inoltre :

- e) Contributo di gestione pari ad € 150.000,00, dell'Ente Fondatore Comune di Brindisi.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite
Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies) del Codice Civile, si propone all'assemblea di destinare i

il risultato d'esercizio come segue: i

ct",tb //-/



rinviare a nuovo il risultato positivo di esercizio conseguito, vale a dire l'utile pari ad €

ill presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota intàeiàiiv; ràppr"5gnililì
modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico'
dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Brindisi, 19.O5.2023

il-/"*W /4

Nota inteerativa, parte finale


